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E-mail: RRMartinov@seznam.cz
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Vážení spoluobčané, 
nastupuje léto, dny se prodlužují a všichni 
trávíme většinu času venku. 

Aby naše děti měly pestřejší prázdniny, 
objednali jsme pro ně nové herní prvky na 
zahradu naší mateřské školky, kterou bude 
v létě využívat i veřejnost. V polovině prázd-
nin se můžou se se těšit na nové houpačky, 
věž se skluzavkou, balanční pěšinu, domeček 
s kuchyňkou nebo basketbalový koš. 

Letos bude pro naše děti otevřena MŠ 
celý červenec, ať rodiče nemusí hledat 
náhradní školku. 

Víceúčelové hřiště bude vyčištěné 
od mechu a nečistot do konce června. 
Výměna sítí proběhne během prázdnin, 

protože vzhledem k počasí firmy nestíhají 
nasmlouvané práce. 

Mechanické zvonění v martinovské kapli 
je nově řízeno rádiovým signálem, takže si 
klidně podle něho můžete natočit hodinky.

Fasádu radnice máme jako novou. 
O odstranění nečistot se postarala firma 
ZUB, která kromě vyčištění fasády také 
zalepila díry po útocích ptáků. 

V květnu začala výměna kotle na 
štěpku v Areálu podnikatelů na Provozní 
ulici. Práce budou dokončené v polovině 
června. 

Starost nám dělá utržený břeh řeky 
na místní komunikaci U Opavice. Byl 
provedený geologický průzkum, při 
kterém bylo zjištěno, že komunikace je 
poškozena do 2/3 její šířky. Komunikace 
byla pro vozidla uzavřena, projet mohou 
jen cyklisté. Jak už to ale bývá, chataři 
tohoto zákazu většinou nedbají a čekáme, 
čí auto bude jako první v Opavici. Probíhá 
jednání s Magistrátem města Ostravy, 
protože statikem byla navržena oprava 
úseku cca 95 m v ceně 9.100.000 Kč 

+DPH. Pokud vše proběhne dobře, začne 
oprava komunikace a zpevnění břehů ještě 
v letních měsících. 

Konečně se nám podařilo přivítat naše 
miminka. Sice už skoro všechny přišly po 
svých a místo kolébky jsme raději měli 
nachystat koloběžky, ale bylo to moc fajn.

Užijte si krásné léto.
Jolana Kavalková, starostka

Slovo starostky Zásobníky 
pro pejskaře

Určitě jste si všimli při procházkách se 
svými pejsky, že máme nově na několika 
místech v Martinově zásobníky se sáčky 
na psí exkrementy. U některých máme 
i cedule s veselým obrázkem. Jeden ze 

zásobníků je umístěný na ulici na Svobodě 
hned za mostkem přes Plesenský potok. 
Tento zásobník budeme muset přesunout 
jinam, protože je okamžitě po doplnění 
prázdný. Několikrát se situace opakovala 
a nakonec si nějaký nenechavec odmonto-
val a odnesl celý střed. 

Nepořádek, který zůstal po zimě na 
chodnících a jiných veřejných prostran-
stvích se podařilo uklidit. Bohužel i teď si 
musíme dávat pozor, abychom nešlápli do 
nějaké hromádky. 

Pejskaři, buďte ohleduplní k ostatním!! 
Pokud si myslíte, že ve Vašem okolí chy-

bí stojan se zásobníky, dejte nám vědět. 
Jolana Kavalková, starostka

Už v minulém čísle našeho zpravodaje 
jste si mohli přečíst, že se chystá revitaliza-
ce rybníka Štěpán. 

Tento projekt se chystá už několik let. 
Začátkem srpna 2021 by měly být 

zahájeny terénní úpravy, tzn. zajištění 

živočichů, kteří budou přemístěni do 
nedalekého Bezedného nebo Rybářství 
Hodonín. 

Například chráněná sladkovodní ryba 
Piskoř je přemísťována už od loňského roku 
elektrolovem. 

Největší práce jsou naplánované na začá-
tek roku 2022. V tomto období, pokud bude 
pořádná zima, budou způsobené nejmenší 
škody. Živočichové nejsou aktivní a ztuhlé 
bahno se lépe odváží. Pokud bude pro práce 

Rybník Štěpán – odbahnění

(pokračování na straně 2)
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Komise pro občanské záležitosti každý 
rok na podzim pořádá " VÍTÁNÍ OBČAN-
KŮ" a SETKÁNÍ SENIORŮ -jubilantů na 
naší radnici. Vzhledem k situaci, která nás 
postihla, jsme tato setkání pořádat nemohli. 
Bylo nám to moc líto a tak jsme přemýšleli, 
jak dál, hlavně co se týkalo vítání nových ob-

čanku. Mohli jsme obejít rodiče děti, dát jim 
dárek a kytku a bylo po problému. Zdálo se 
nám to, ale takové obyčejné, málo slavnostní. 
Rozhodli jsme se raději počkat, jak se situace 

bude dále vyvíjet. A vyplatilo se. Na jaře 
se vše začalo obracet k lepšímu a tak jsme 
o vítání občanku začali více uvažovat. Na-
plánovali jsme si setkání na 27. května a dále 
sledovali situaci. Vše vypadalo dobře, a tak 
jsme v polovině května šli osobně rodiče 
děti, kterých se to týkalo, pozvat na radnici. 

Setkali jsme se s kladným ohlasem. Protože 
pozvaných děti bylo 13, museli jsme dodržo-
vat rozestupy a hygienu včetně roušek, tak 
jsme setkání rozdělili do dvou skupin a to 
na 15.00 hodin a 17.00 hodin. Trošku nás 
mrzelo, že se nemohli zúčastnit další rodinní 
příslušníci a hlavně děti z naší mateřské 
školky se svým vystoupením, kteří vždycky 
odpoledne zpestří. Snad příště. 

Paní starostka přivítala děti do řad mar-
tinovských občanů, předala rodičům dárek, 
pamětní list a maminkám kytičku. Myslím, 
že se nám odpoledne vydařilo. Po oficiální 

části a slavnostním přípitku všech rodičů, 
bylo připraveno malé občerstvení. 

Přeji všem do dalších let hodně zdraví, 
dětem jenom samé radostně chvilky a rodi-
čům trpělivost a pevné nervy. 

Děkuji pracovnicím úřadu, členkám ko-
mise, které se na přípravě této akce podílely 
a hlavně rodičům, kteří na setkání přišli. 

Komise pro občanské záležitosti 
Vlasta Závodská 

ideální počasí, je možné, že zhotovitel 
začne už v říjnu letošního roku.

Bahno se bude odvážet z rybníka Štěpán 
po ulici Na Pastvisko a pokračovat po ulici 
Martinovské. 

Jiná trasa bohužel není v plánu a proto 
si budeme muset dát pozor na zvýšený 
provoz. 

Ukončení celého projektu by mělo být na 
podzim roku 2023. 

Jolana Kavalková, 
starostka

Rybník…
(pokračování ze strany 1)

Do posledních dnů před osvoboze-
ním Martinova život v obci probíhal 
bez zvláštního omezení. Do vesnice 
přicházela pošta, zemědělci pracovali na 
polích, muži chodili do práce. Čtyři dny 
před příchodem fronty Němci k velkému 
překvapení občanů vydali rozkaz k eva-
kuaci vesnice. Téměř všichni martinov-
ští občané neuposlechli a zůstali nadále 
ve svých domech. 

Den před osvobozením Martinova, 
26. dubna 1945, začal organizovaný 
ústup německé armády ve směru k Tře-
bovicím. 

Dne 27. dubna 1945 nastal boj o Mar-
tinov. Z lesa Hůry od Plesné zaútočili 
sovětští vojáci, kteří téhož dne osvobo-
dili větší část obce. Němci ve vesnici 
kladli velký odpor.

Martinov byl osvobozen 27. dub-
na 1945. 

Letos jsme si tento významný den 
připomněli v úterý 27. dubna 2021. Zá-
stupci úřadu městského obvodu a míst-
ních spolků uctili památku padlých 
položením květin k pomníku padlých 
v 1. a 2. světové válce. 

Jolana Kavalková, starostka

VÍTÁNÍ OBČANKŮ  
a SETKÁNÍ SENIORŮ

Osvobození 
Martinova
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„ Dej každému dni příležitost, aby se stal 
nekrásnějším dnem tvého života.“

Mark Twain

Léto se blíží a všichni si přejeme, aby již 
skončilo nelehké období různých nařízení – 
….sedět doma, nechodit mezi lidí, neshlu-
kovat se. Naši senioři jsou skvělí a potřebuji 
být prospěšní. Nejen sobě, rodině, známým, 
ale i společnosti. 

A když nám to počasí dovolilo, tak jedno 
květnové dopoledne naše seniorky vyrazily na 
údržbu záhonů před budovu radnice. A další 
týden se vrhly na úklid zeleně zahrady MŠ.

Ze dne na den jsme se museli vzdát 
většiny aktivit, a proto se již těšíme na 
pravidelné setkávání. Přejeme všem hodně 
zdraví a imunity.

 Za Spolek Senioři Martinov
 Marie Pastorová

ZMĚNA 
PROVOZNÍ DOBY 
VÍCEÚČELOVÉHO 
HŘIŠTĚ 
Provoz hřiště
pondělí–neděle 
08.00–20.00 hodin

HLÁŠENÍ 
ROZHLASU 
FORMOU SMS
využijte možnost dostávat 
veškeré důležité zprávy 
a hlášení rozhlasu formou 
SMS. 

Pokud máte o tuto službu 
zájem, pošlete své telefonní 
číslo, jméno a příjmení na 
email:jkavalkova@martinov.
ostrava.cz nebo volejte na 
tel. 601 297 987

MARTINOVŠTÍ SENIOŘI 
NIKDY NELENÍ

V měsíci únoru nás čekal karneval 
v mateřské škole. Děti si za pomoci svých 
rodičů připravily krásné kostýmy zvířat, 
pohádkových bytostí, povolání a mnohé 
další. Pro děti byly připraveny soutěže 
a samozřejmě i odměny za jejich splnění. 
Během měsíce března a částečně i dubna, 
byla naše mateřská škola, tak jako i všechny 
ostatní, uzavřena z důvodu vládních epi-
demiologických opatření. V tomto období 
probíhala distanční výuka pro předškolní 
děti. Distanční výuka se uskutečňovala pře-

dáváním připravených materiálů rodičům 
a přes sociální síť. Pro děti byly připraveny 
odměny, které dostaly vždy po dokončení 
úkolů daného týdne. Byly to například me-
daile ochránce přírody, puzzle a další. Dě-
tem jsme tak zpříjemnili výuku v domácím 
prostředí. Děkujeme rodičům, za zvládnutí 
této situace, práci s dětmi a zpětnou vazbu, 
kterou nám poskytli. V době uzavření ma-
teřské školy probíhaly úklidové práce 

a dezinfekce prostor a hraček. Příprava 
na další práci a zábavu s dětmi. Po znovu-
otevření mateřské školy mohly nastoupit 
jen předškolní děti a děti rodičů vybraných 
profesích, i za toto částečné otevření jsme 
byli velmi rádi, jelikož jsme se na děti 
a práci s nimi velmi těšili. S předškoláky 
jsme podnikli několik výletů do přírody 
po Martinově i jeho okolí, například k řece 
Opavici, či rybníku Štěpán, kde plnily 
úkoly a vzdělávaly se v přírodě. 

Učíme děti formou prožitkového učení 
a s heslem „Vyzkoušej to“. Společně jsme 
s dětmi vysadili jahody na zahradě mateř-
ské školy. Na den matek jsme s dětmi pro 
naše maminky upekli mrkvové muffiny. 
Děti dále vytvořily pro maminky vzkaz 
a přání. Za normálních okolností bychom 

pro maminky uspořádali besídku, jelikož 
nám to nyní situace nedovoluje, vymysleli 
jsme to jinak. Pro naše maminky jsme s dět-
mi nacvičili báseň, píseň a taneček, 

vše jsme natočili a poslali maminkám ke 
zhlédnutí. Vystoupení doplňovala i písnič-
ka v angličtině, kterou se děti naučily na 
kroužku, který probíhá v rámci mateřské 
školy. Z tohoto vystoupení měly radost 

Přišlo jaro do školky 

(pokračování na straně 4)
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Přišlo jaro…
(pokračování ze strany 3)

nejen maminky, ale i samotné děti, kterým 
se tento dárek maminkám moc povedl. 

S dětmi jsme také využili velkého počtu 
pampelišek na naší zahradě a vyrobili jsme 
pampeliškový sirup. Nyní se již připravuje-
me na blížící se den dětí. 

Pedagog 
Bc. Radana Jarotková, DiS.

V průběhu chladného a deštivého jara se 
členové naší výjezdové jednotky věnovali 
povinným školením dle zákona o požární 
ochraně a také údržbě výzbroje a výstroje, 
které je zapotřebí při výjezdové činnosti.

Pro obec jsme zajišťovali vyčištění 
kotelny v Areálu podnikatelů před montáží 
nového kotle na štěpku.

Naše jednotka také čerpala a čistila za-
nesenou kanalizaci po přívalovém dešti na 

ulici Podroužkové v Ostravě -Porubě.
Také jsme absolvovali úspěšné cvičení 

v dýchací technice, zaměřené na vyhledá-
vání osob v neznámých prostorách v pod-
zemním krytu Civilní obrany, kterou nám 
umožnil ve svém areálu porubské vozovny 
Dopravní podnik Ostrava, a.s., za což mu 
patří poděkování.

Dále jsme v tomto období na žádost 
ČEZu prováděli kácení a ořez dřevin v obci 

i mimo období vegetačního klidu.
V neposlední řadě jsme čerpali vodu ze 

studně v ulici U Hůry a také z naší kašny na 
náměstí Plk. Adolfa Musálka.

Jednotka SDH Martinov jako každoroč-
ně zajistila dovoz, vztyčení a kácení máje, 
který stál na obvyklém místě před hasič-
skou zbrojnicí.

Radim Kolář, velitel 
JSDH Martinov 

Výjezdová jednotka obce

Poslední rok byl velmi složitý na organi-
zaci společenských akcí a vedení různých 
zájmových kroužků. Jediné akce, které se 
bylo možno s ohledem na epidemiologické 
opatření zúčastnit, byla soutěž – Požární 
ochrana očima dětí a mládeže. Jednalo se 
o 47. ročník soutěže vyhlašované Sdruže-

ním hasičů Čech, Moravy a Slezska (SH 
ČMS), která byla v roce 2021 zaměřena na 
zásah hasičů na železnici. V rámci okresu 
Ostrava se celé soutěže účastnilo více než 
500 dětí. Za SDH Martinov se zúčastnilo 
výtvarné části soutěže ve třech kategoriích– 
M1 mladší děti (do 5let), M2 starší děti (od 
5 let do ukončení docházky v MŠ) a ZŠ1 
žáci 1.-2. ročníku ZŠ – celkem pět dětí, 
které nakreslily obrázky s danou tématikou. 
Nejúspěšnější jsme byli v kategorii nej-
mladších, kde třetí místo v okrese Ostrava 
obsadil teprve tříletý Jakub Poledník se 
svým červeným hasičským autem.

První schůzka našich nejmladších hasičů 
byla až v první polovině měsíce května, kdy 

už to celorepubliková situace umožňovala. 
S dětmi se setkáváme ve venkovních pro-
storách u hasičské zbrojnice v Martinově. 
Využíváme hasičské vybavení, které bylo 
pořízeno z dotačního programu Moravsko-
slezského kraje. Jedná se o kladinu, bariéru 
a vybavení pro požární útok. 

Jiří Křížek

Mladí hasiči SDH Martinov
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TJ Sokol Martinov
pořádá v sobotu 19. 6. 2021 turnaj v malé kopané.
Vše podstatné je na přiloženém letáku.
Pokud máte zájem, ozvěte se na tento email, 
přes facebook: https://www.facebook.com/Sokol-Martinov-251440344972903
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90 let obecní zvonice – kaple
Dřevěná zvonice, která dříve stávala 

uprostřed návsi, byla s největší pravděpo-
dobností postavena v 18. století. Žádný 
záznam o této skutečnosti není dohleda-
telný. Vychází se z letopočtu 1726 uvede-
ným na zvonu, který byl na ní zavěšen. 

Zvon z roku 1726•	
Zvon je 36 cm vysoký o průměru 

37cm. Na jeho čepici je jednořádkový 
nápis mezi dvěma plastickými linkami 
,,AD MAIOREM DEI GLORIAM“, 

což znamená ,,KE SLÁVĚ A VELI-
KOSTI BOŽÍ“. Krk zvonu zdobí pat-
nácti centimetrový reliéf sv. Floriána 
s jednořádkovým německým nápisem 
,,JIŘÍ RUDOLF WIPPLAR, PAN NA 
STIBNÍKU V MARTINOVĚ – 1726“. 
Výška písma na čepici zvonu je 1 cm 
a na věnci 1,3 cm. Po zbudování zděné 
zvonice-kaple, v roce 1931 byl zvon 
z chatrné dřevěné zvonice se sochou 
sv. Jana přemístěn do nové. Byl zavěšen 
na koruně šesti hladkými uchy. Z pa-
mětního listu z roku 1931 se dovídáme, 
že za válečných časů měl být roztaven 
s ostatními zvony, které byly sebrány 
a z ušlechtilého kovu měly být vyrobeny 
náboje a zbraně do války. Naštěstí se to 
nestalo. V pamětním listu je mimo jiné 
dále uvedeno: ,,Bylo to v roce 1914, kdy 
vypukla světová válka a v roce 1917 byly 
po celé říši sbírány zvony z nichž byly 
zhotovovány náboje do války. V tuto kri-
tickou válečnou dobu měl býti odebrán 
tento zvonek, leč posledního dne, kdy 

měl být z obce odvezen zmizel a nebylo 
po něm ani stopy. Od té doby se v obci 
vůbec nezvonilo. Dne 28. října 1918 se 
zvonek v obci objevil. Byl to František 
Poštulka z Martinova, který odvážil si 
jej až do ukončení války tajně v podzemí 
ukrýti“, napsal Rudolf Pyš v pamět-
ním listě. Za druhé světové války měl 
být zvon znovu odvezen na zhotovení 
zbraní. Dle žádosti občanů Martinova, 
že slouží k vyhlašování poplachu, v obci 
zůstal. Po válce byl zvon nadále průvod-
cem obyvatel vesnice. Do pohybu byl 
vždy uváděn ručně, zvoníkem. Zvon je 
umístěný v zasedací místnosti Zastupi-
telstva městského obvodu Martinov.

Výstavba nové zvonice – kaple•	
V roce 1930 tehdejší obecní zastupi-

telstvo rozhodlo, že dřevěnou zvonici 
pro její zchátralý stav nebudou opravovat 
a postaví novou, zděnou zvonici na druhé 
straně silnice. Krátce po tomto rozhodnu-
tí proběhla v obci sbírka na její výstavbu. 
Od 144 dobrovolných dárců bylo vybráno 
2 908 korun. Plány na výstavbu zvoni-
ce vypracoval a stavbu provedl stavitel 
Vojtěch Hrubý z Dolní Lhoty. Zvonice je 
jednoduchá hranolová stavba s klasickou 
vápennou omítkou, v horní části přechá-
zející v dřevěné obložení prostoru, kde 
je umístěn zvon. Zvonice byla postavena 
nákladem 17 707,4 korun. Uvnitř zvonice, 

na kvádrovém podstavci je umístěna 
socha sv. Jana Nepomuckého, která dříve 
stála ve dřevěné zvonici. Po postavení 
objektu byl řešen problém, zda zvonice 
bude vysvěcena jako kaple, či nikoli. Děl-
níci ve vsi požadovali, aby objekt nebyl 
vysvěcen a byl opatřen bleskosvodem. 
Rolníci požadovali opak, aby objekt byl 
vnímán jako kaple. Došlo ke kompromi-
su. Na zvonici byl umístěn kříž a nebylo 
provedeno vysvěcení. Do čela zvonice 
byly umístěny pamětní desky věnované 
obětem z Martinova padlé v první světové 
válce.

Na věčnou paměť jsou na deskách za-
psána tato jména:
Jan Holuša, Vilém Pyš, Karel Hajduk, 
František Hrubý, Viktor Kupka, F. 
Hahn, V. Rolník, L. Gardelka, A. Kopec-
ký, Gustav Besuch, Adolf Kunc, Adolf 
Kaluža 
Peníze na pamětní desky věnovali: Ol-
dřich Holuša, Josef Gardelka, František 
Hajduk a Františka Pyšová. 

Pučí čerstvá 
komunitní 
zahrada

Jaro je v plné síle, a kromě poupat 
a listů vypučela také komunitní zahrada 
za budovou martinovské radnice. 
První záhon se již zelená, ovocné keře 
zapouštějí kořeny a zahradní truhlíky 
se chystají k osázení. Už několik let za-
hrada slouží pod taktovkou Rodinného 
centra Martínek veřejnosti k odpočinku 
a zábavě, a nyní rozšíří své možnosti 
o dobrodružství společného zahradniče-
ní. O jednotlivé truhlíky budou pečovat 
zapojené rodiny a budou moci pěsto-
vat zeleninu, květiny a bylinky podle 
vlastního vkusu. Někteří si v tom najdou 
radost ze zahradnických úspěchů, jiní 
odpočinek od světla monitoru a ruchu 
města, děti všeho věku jsou doslova 
nadšené ze zasévání, zalévání, sklízení 
a ostatního. Každopádně ten nejlepší 
benefit je bezpochyby společně strávený 
čas. Ten, který nám všem tolik chyběl, 
když jsme se nemohli setkávat v důsled-
ku boje s epidemií. Děkujeme Statutár-
nímu městu Ostrava za podporu rozvoje 
zahrady. 

A jak se život pomalu vrací do nor-
málních kolejí, tak i u nás je již možné 
zase přijít na kávu a kus řeči s dětmi do 
rodinného centra a zapojit se do tvoření, 
cvičení, vaření, sportů, deskových her 
a dalšího. Vracíme se také k pořádání 
přednášek a besed pro rodiče. Informa-
ce najdete na webu (www.rcmartinek.
cz) a Facebooku Rodinného centra 
Martínek.

Z historie Martinova 
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Dlouho po ukončení druhé světové 
války, zůstala zvonice-kaple dlouho 
bez opravy. První drobná rekonstrukce 
proběhla v roce 1949. Generální oprava 
proběhla až v roce 1967, jež byla oprave-
ná střecha, provedly se nátěry dřevěných 
stěn a proběhlo omítnutí stěn zděných. 
Rekonstrukce se provedla i na soše 
sv. Jana z Nepomuku. 

Vysvěcení zvonice – kaple•	
Další velké opravy se zvonice-kap-

le dočkala v roce 1995 k příležitosti 
svěcení obecních symbolů a kaple. Dne 
22. října 1995 byla slavnostně s obecní-
mi symboly kaple vysvěcena děkanem 
panem Ivanem Fišarem z Mariánských 
Hor za asistence pana faráře Josefa Bed-
řického z Velké Polomi, který v té době 
také spravoval neobsazenou plesenskou 
faru. Při této příležitosti byl sepsán 
Pamětní list z 1. prosince 1995 a vložen 

s původní pamětní schránkou do nově 
zhotovené pamětní schránky 1995, kte-
rou pro náš obvod zhotovil pan Vladimír 
Klímek z Hošťálkovic.

Zvon z roku 2007•	
V listopadu v roce 2007 bylo odbornou 

kontrolou zjištěno, že zvon z roku 1726 je 

připevněn jednostranně, což je z bezpeč-
nostního hlediska nepřípustné a opravy 
neschopné. Proto rada městského obvodu 
rozhodla, že zvon ve zvonici zpátky 
zavěšen nebude a opatří se zvon nový, 
zvon z roku 2007, aby tradice v obci neu-
tichla. Zastupitelstvo městského obvodu 
Martinov na svém říjnovém zasedání 
navrhlo, že dá možnost také občanům 
Martinova podílet se na financování 
nového zvonu formou sponzorských darů 
a proto od 22. října do 12. listopadu 2007 
na základě výzvy podepsané starostou 
panem Karlem Civínem proběhla tato tzv. 
,,sbírka“. S každým dárcem byla sepsána 
darovací smlouva o poskytnutí spon-
zorského daru a bylo vydáno potvrzení. 
Podle počtu uzavřených sponzorských 
smluv na různé finanční částky, se sbírky 
na zvon zúčastnilo 74 rodin a jednotlivců, 
tři firmy a tři místní spolky (SDH Mar-
tinov, Klub důchodců a Český červený 

kříž). Celkem bylo vybráno 115 750 Kč. 
Hlavním sponzorem, který přispěl část-
kou 53 000 Kč, byl Mgr. Jan Kubica ml.. 
Pořízení nového zvonu, včetně instalace 
činilo 117 760 Kč. Zakázka byla zadána 
firmě IMPULS-B, s.r.o., z Ostravy-Kun-
čic, která se zabývá zavěšováním zvonů. 
Přípoj elektrické spojky byl svěřen 

třebovické firmě JOBO. Samotný zvon 
byl zhotoven ve zvonařské dílně pana 
Josefa Tkadlece v Halenkově. Na těle 
zvonu z jedné strany je znak Martinova 
s nápisem ,,MARTINOV“ a pod znakem 
nápis ,,LÉTA PÁNĚ 2007“. Na opačné 
straně zvonu je reliéf sv. Martina, pod 
ním nápis ,,SVATÝ MARTIN“. Nový 
zvon byl vysvěcen v plesenském kostele 
sv. Jakuba 23. prosince 2007. Při této vý-
znamné události byl sepsán Pamětní list 
z 27. prosince 2007 a vytvořeno pamětní 
DVD k této události. Spolu s oběma 
staršími pamětními schránkami bylo vše 
vloženo do nové pamětní schránky 2008, 
která byla opatřena mosazným štítkem. 
Nová schránka byla zakoupena radní-
mi městského obvodu od britské firmy 
JONESCO z důvodů její uzamykatelnos-
ti, velikosti a výborných mechanických 
vlastností, jež je schopna dobře odolávat 
vnějším vlivům.

Oprava v roce 2011•	
V roce 2011 proběhla k 80. výročí 

generální renovace. Opravila se dřevěná 
nástavba, a to z masivního dubu, instalo-
vání měděné střechy, oplechování, mědě-
ných svodů dešťové vody a hromosvodu, 
který na kapli vůbec nebyl. Dále proběhla 
výměna vstupních dveří včetně nadsvět-
líku, a to z masivního dubu s bezpečnost-
ním sklem. Do dveří byl také instalován 
vícebodový bezpečnostní zámek. Bylo 
provedeno přeložení elektropřípojky 
z nad¬zemního vedení do podzemního 
vedení. Rekonstrukce se také dotkla 
předzahrádky včetně vstupních schodů 
a sloupků z lámané žuly. Obnovily se 
nápisy padlých v I. Světové válce na 
pamětních deskách. V interiéru kaple se 
po obměně vnitřních omítek vymalovalo. 
Celková částka na opravu kaple činila 
483 000 Kč a byla provedena za finanční 
spoluúčasti statutárního města Ostravy 
ve výši 100 000 Kč.

Zvon ve zvonici-kapli sloužil a slouží 
k varování před nebezpečím a jeho zvuk 
doprovází zemřelé na jejich poslední 
cestě a od roku 2007 ohlašuje minutovým 
zvoněním pravé poledne.

Ing. Čestmír Křížek

Ze zasedání Zastupitelstva městského obvodu Martinov 
březen 2021 – 12. zasedání
12. zasedání Zastupitelstva dne 
22. 03. 2021

nesouhlasilo s úplatným nabytím ne-• 
movitých věcí – garáží od soukromého 
vlastníka a souhlasí s prodejem třetí 
osobě
doporučilo Zastupitelstvu města Ostra-• 
vy vydat souhlas se záměrem prodeje 

pozemku parc. č. 3242/44 zahrada 
o výměře 284 m2 za kupní cenu dle 
znaleckého posudku
souhlasilo se směnou podílů pozemků • 
ve spoluvlastnictví Statutárního města 
Ostravy, svěřené Městskému obvodu 
Martinov spoluvlastnický podíl ve výši 
½, Ing. Prokopa Závodského, CSc., 

spoluvlastnický podíl ve výši ¼ 
a PhDr. Víta Závodského spoluvlastnic-
ký podíl ve výši ¼ 
rozhodlo o prodeji pozemků ve vlast-• 
nictví Statutárního města Ostravy 
svěřených Městskému obvodu Martinov 
za cenu 2.500 Kč/m2 
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Rada městského obvodu 
Martinov

rozhodla �
• o uzavření smlouvy o dílo na „Zpra-

cování projektové dokumentace: 
Stavební úpravy objektu Na Svobodě 
3139, Ostrava -Martinov” s firmou 
Made 4 BIM s.r.o., za nabídkovou 
cenu 193.000 Kč bez DPH

• o uzavření smlouvy o dílo na „Zpra-
cování projektové dokumentace: Re-
konstrukce MK ul. Bezová ” s firmou 
VS projekt, s.r.o., za nabídkovou cenu 
146.000 Kč bez DPH

• o vystavení objednávky na odstranění 
organických nečistot a prachových 
částic z povrchu fasády objektu 
Radnice a MŠ, Martinovská 3154/23, 
Ostrava -Martinov firmě ZUB – zdra-
vé a úsporné bydlení s.r.o., za nabíd-
kovou cenu 103.704 Kč bez DPH

• o vystavení objednávky na regeneraci 
víceúčelového hřiště firmě Umělky 
s.r.o., za nabídkovou cenu 75.012,00 
Kč bez DPH

• o vystavení objednávky na zpracová-
ní projektové dokumentace na akci: 
„Ostrava -Martinov, MK v ul. U Opa-
vice, zajištění stability břehového 
svahu na VT Opava“ firmě GePS-Ge-
otechnik, s.r.o., za nabídkovou cenu 
168.500 Kč bez DPH

• o vystavení objednávky na dodávku 
a montáž vybraných herních prvků 
firmě DŘEVOARTIKL, spol.s r.o., 
se sídlem Brněnská 3794/27, 669 02 
Znojmo, IČ 26306921, za nabídkovou 
cenu 407.780,00 Kč bez DPH 
(493.414,00 vč. DPH)

• o uzavření dodatku č. 1 ke 
smlouvě o uzavření budoucí 
smlouvy o zřízení věcné-
ho břemene – služebnosti 
a smlouvě o právu provést 
stavbu č. 4/BS/2020 z důvodu 
změny trasy umístění stavby 

• o uzavření smlouvy o zřízení 
věcného břemene – služeb-
nosti k pozemku parc. č. 
2746/1 za účelem umístění 
a provozování přípojky vody, 
přípojky splaškové kanalizace 
a přípojky dešťové kanalizace 
na dobu neurčitou za jednorá-
zovou úplatu ve výši 1.200 Kč 
+ DPH v zákonné výši

• nepronajmout venkovní 
prostory sloužící k podnikání 
a pozemku u budovy Maxim 
na ulici Na Svobodě z důvodu 
přípravy investičního projektu

• o uzavření dodatku č. 20/2021 
ke smlouvě o výpůjčce a vzá-

jemné spolupráci z důvodu změněné 
soupisy vypůjčeného majetku 

• o ceně za pronájem prostor sloužících 
k podnikání v budově č. p. 3139 na 
ulici Na Svobodě ve výši 100 Kč/m2/
měsíc bez DPH

• o neupotřebitelnosti majetku v celkové 
hodnotě 76 057,00 Kč 

• pronajmout společnosti SMD Dentist 
s.r.o., budovu č. p. 3139 na ul. Na Svo-
bodě, Ostrava -Martinov, následně své 
usnesení revokovala z důvodu násled-
ného nezájmu budoucího nájemce

• o poskytnutí účelové dotace Centru 
pro rodinu a sociální péči z.s., ve 
výši 2.800 Kč na zajištění sociálních 
služeb Střediska VÝZVA u občanů 
Martinov pro rok 2021, Spolku Se-
nioři Martinov, ve výši 35.000 Kč na 
činnost v roce 2021, Oblastnímu spol-
ku ČČK, ve výši 30.000 Kč na činnost 
MS ČČK Martinov v roce 2021, Tělo-
cvičné jednoty SOKOL Martinov, ve 
výši 30.000 Kč na činnost v roce 2021, 
Mysliveckému sdružení Děhylov, ve 
výši 10.000 Kč na zvelebení mysli-
veckého účelového zařízení (chata), 
Oblastnímu spolku ČČK, ve výši 
7.000 Kč na vnitřní vybavení všech 
prostor

• neposkytnout finanční příspěvek 
z důvodu nedostatku finančních 
prostředků MOb Martinov na tyto 
účely Andělům Stromu života p.s., 
na provoz Mobilního hospice Strom 
života, Centru pro zdravotně po-
stižené Moravskoslezského kraje 

o.p.s., na projekt Poradna pro osoby 
se zdravotním postižením Ostrava, 
Mobilnímu hospici Ondrášek, o.p.s., 
na úhradu mzdových nákladů pra-
covníků v přímé péči, TAJV z.s., na 
Sportovní den mládeže s TAJV, Way 
of Warrior z.s., na sportovní událost 
„Way of Warrior New blood“, galave-
čer bojových 

• o uzavření Dodatku č. 2 ke Smlouvě 
o nájmu pozemků a staveb včetně pro-
stor sloužících k podnikání č. 1/2016-
AP, kterým se mění příloha č. 1, výše 
nájemného za pronájem movitých věcí 
a kterým se prodlužuje doba nájmu do 
30. září 2026.

• o vytvoření rezervního fondu pří-
spěvkové organizace Mateřská škola 
Ostrava -Martinov na rok 2020 ve výši 
17.000 Kč a o vytvoření fondu odměn 
příspěvkové organizace Mateřská 
škola Ostrava -Martinov na rok 2020 
ve výši 18.053,19 Kč

souhlasila �
• s vystavením objednávky na provede-

ní IG průzkumu pro posouzení defor-
mací ohrožující místní komunikaci ul. 
U Opavice společnosti K-GEO s.r.o., 
na částku 100.880 Kč + DPH v zákon-
né výši

• s přerušením provozu mateřské 
školy Ostrava -Martinov, příspěvkové 
organizace v období od 19. 07. 2021 
do 31. 08. 2021, následně změnila své 
usnesení a souhlasila s přerušením 
provozu mateřské školy Ostrava-

ODSTRANÍME ŘASY, MECHY PLÍSNĚ, ZABRÁNÍME JEJICH NOVOTVORBĚ  

Tel:  604 259 169                     e-mail: info@zdraveauspornebydleni.cz  
775 314 290                                                                          www.zdraveauspornebydleni.cz 

 

                                                                                                         

                                  

TAKY VÁŠ DŮM MŮŽE 

BÝT ZASE JAKO NOVÝ 

 

 ZAMĚŘENÍ A NABÍDKA ZDARMA 
 VÝHODNÉ CENY PRO MARTINOV 

-inzerce-

Z jednání Rady městského obvodu Martinov 
březen–květen 2021 – 53. – 59. schůze
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-Martinov, příspěvkové organi-
zace v období od 01. 08. 2021 do 
31. 08. 2021. 

• jako vlastník pozemků místní komu-
nikace ul. Na Hrázi se změnou trasy 
umístění podzemního kabelového 
vedení VN v rámci stavby „Posíle-
ní kabelové přípojky z VN 162 pro 
Mlékárnu Kunín a.s., v Ostravě-
-Martinově“ provedenou řízeným 
protlakem s hloubkou uložení min. 1,5 
m pod povrchem komunikace po celé 
délce

• jako vlastník pozemku a místní komu-
nikace – chodníku na ul. Martinovská 
se vstupem na pozemek a umístěním 
vodovodní přípojky a přípojky dešťo-
vé kanalizace v rámci stavby „Přelož-
ka vodovodní, kanalizační splaškové 
a dešťové přípojky v katastrálním 
území Martinov ve Slezsku (715379), 
parcela č. 2888/3, 2891, 2892, 2894, 
4427/14 a 427/15

• s předloženou prováděcí projektovou 
dokumentací na stavbu: “Třeb-Hoš-
tice,V681/682, Severní spoj IZ-12-
8001891“ v rámci které dojde k rekon-
strukci vedení VVN, jehož součástí je 
i náhradní přenosová trasa fázových 
vodičů, investor stavby ČEZ Distribu-
ce, a.s., v souladu se žádostí společ-

nosti OMEXOM GA Energo s.r.o.
• s likvidací majetku svěřeného MŠ 

Ostrava -Martinov na základě protoko-
lu odborné technické prohlídky 

schválila �
• vytypované lokality v městském 

obvodu Martinov určené pro náhradní 
výsadbu zeleně

• Smlouvu o dílo na dodavatele a zho-
tovitele stavby „Rekonstrukce zdroje 
tepla v Areálu podnikatelů Martinov“ 
s firmou BERNOLD s.r.o., za nabíd-
kovou cenu 2.442.371,80 Kč bez DPH

• Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 1/
SoD/2021 na dodavatele a zhotovitele 
stavby „Rekonstrukce zdroje tepla 
v Areálu podnikatelů Martinov“ s fir-
mou BERNOLD 
s.r.o., ve výši 
10.320,00 Kč 
bez DPH

• zveřejnění 
záměru proná-
jmu budovy č. p. 
3139, která je 
součástí po-
zemku parc. 
č. 3376/1 v k. 
ú. Martinov ve 
Slezsku a kri-

téria pronájmu budovy č. p. 3139 na 
ulici Na Svobodě, Ostrava -Martinov

• 2. rozpočtové opatření Městského 
obvodu Martinov k 31. březnu 2021 ve 
výši – 0,02 % schváleného upraveného 
rozpočtu Městského obvodu Martinov 
na rok 2021

• 3. rozpočtové opatření Městského 
obvodu Martinov k 19. dubnu 2021 
ve výši 0,00 schváleného upraveného 
rozpočtu Městského obvodu Martinov 
na rok 2021

• 4. rozpočtové opatření Městského 
obvodu Martinov k 30. dubnu 2021 
ve výši 0,00 schváleného upraveného 
rozpočtu Městského obvodu Martinov 
na rok 2021 

• 5. rozpočtové opatření Městského 

-inzerce-

Pohanka je stará kulturní 
plodina, která patří mezi 
obilniny, ale dnes ji využívá-
me také jako léčivou rostlinu. 
Pěstování na území dnešní 
České republiky je známo již 
ve 12. století. Tradici pěstová-
ní měla na Těšínsku, Valašsku 
a v Beskydech. V 16. století 
byla u nás dokonce nejoblíbe-
nější potravinou. Pak začalo 
její pěstování ustupovat.

Pohanka je nejlepším 
přírodním zdrojem rutinu. 
Největší koncentrace tohoto 
bioflavonoidu je soustředěna 
v listech těsně před kvetením. 
Rutin, quercetin a některé jiné 
polyfenoly mohou působit 
proti rakovině střeva a jiných 
orgánů. 

Konzumace pohanky 
může mít důležitou úlohu 
v prevenci a léčení vysokého 
krevního tlaku a zvýšeného 
obsahu cholesterolu v krvi. 
Pohanka je taky důležitým 
zdrojem zinku, mědi, selenu, 
manganu a jiných stopových 
prvků. Z vitamínů jsou v plo-

dech pohanky zastoupeny 
především vitamín B1, B2, 
niancin, E a C. 

V Evropě jsou pohankové 
těstoviny známy ve Slovin-
sku, severní Itálii a jihový-
chodní Francii. Francouzské 
slané omelety, gallettes, se 
podávají s máslem, vejci, 
šunkou nebo jinými náplně-
mi. Oblíbené jsou také kaše 
z pohankových krup nebo 
výroba pohankového pečiva. 

Tak udělejme něco pro své 
zdraví a zařaďme pohanku 
do svého jídelníčku. Lze ji 
připravit na mnoho způsobů.

 Marie Pastorová

Pohanka pro zdraví

V Ostravě se vyvíjí světlomety pro Mercedes-Benz.
Ve vývojovém centru společnosti HELLA, které by se mělo během krátké doby stát 
evropským vývojovým centrem, nachází uplatnění také absolventi ostravských 
vysokých škol. Jedním z nich je Adam Strakoš. „V HELLA Mohelnice pracuji od roku 
2015. Vystudoval jsem VŠB TU Ostrava, fakultu elektrotechniky a informatiky. Jako 
bývalý optický výpočtář a následně Lead Light engineer jsem přijal velkou osobní výzvu 
a začal vykonávat funkci vedoucího systémové skupiny v pobočce Hella v Ostravě.“ 
Adam nelituje a dnes se podílí na koordinaci činností vývoje světlometů mimo jiné 
pro zákazníka Mercedes-Benz.
HELLA právě nyní rozšiřuje svůj globální vývojový tým v Ostravě, což je velká příleži-
tost pro ty, které zajímají nejnovější trendy z oblastí aplikované elektroniky, vývoje 
optických systémů a mnoha dalších technických oborů. Vývojové centrum v Pustkovci, 
nebo nově vybudovaná špičková zkušebna v Hrabové, nabídnout uplatnění mnoha 
odborníkům včetně zdejších absolventů. Ostrava tak nebude muset trpět odlivem 
kvalifikovaných pracovníků, což je benefit, z kterého mohou těžit lidé i město. Přijďte 
za námi na hella.jobs.cz



KYTIČKA 
JUBILANTŮM
v měsících dubnu až červnu letošního roku oslaví nebo 
oslavili svá životní jubilea tito naši spoluobčané: 

všem jubilantům touto cestou srdečně blahopřejeme!
Komise pro občanské záležitosti

Kristina DANiECovÁ , 

zdeňka BoChŇÁKovÁ, 

Anna MUSÁLKovÁ,

Jaroslav ChYLA, 

rudolf rAAB, 

Františka GEBAUErovÁ, 

věra LYČKovÁ, 

zdeňka LUDvÍKovÁ, 

Anna hYNEČKovÁ, 

Jaroslav BohÁČ,

Jarmila PAzDErovÁ, 

Břetislav KUSYN, 

Marie BoNGArovÁ, 

věroslav hoLUšA, 

zdenka FoLvArČNÁ, 

ivo toPoLÁNEK, 

olga BěLUNKovÁ, 

Dáša SoNDELovÁ , 

Jarmila řoNDÍKovÁ, 

Alžběta MoLÍNKovÁ , 

Anna KUBiCovÁ, 

Mojmír PěChULA, 

Anna CoLovÁ, 

Jarmila ŽÁKovÁ, 

Marie šrÁMKovÁ, 

Petr KrÁL, 

Milada KANÁtovÁ, 

zdeňka zAPLEtALovÁ, 

ivana PUNzovÁ , 

věra ChYLovÁ .
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Úřední hodiny  
ÚMOb Martinov
Od 1. 6. do 30. 9. 2021  
je změna úředních hodin:
Pondělí 8.00–12.00 a 13.00–17.00
Středa 8.00–12.00 a 13.00–16.00

Telefonní čísla
starostka 599 423 106
tajemnice 599 423 105
stavební úřad 599 423 101
 599 423 109
sociální úsek 599 423 102
majetkoprávní úsek 599 423 103
finanční úsek 599 423 107
úsek vnitřních věcí 599 423 100

Otevírací doba  
pošty Martinov
PO, ST  13.00–18.00
ÚT, ČT, PÁ  08.00–12.00 a 13.00–14.00
SO, NE  zavřeno

Ordinační hodiny 
MUDr. Lenartové
Středa  7.30–12.30
Čtvrtek  13.30–15.30
Telefon 596 941 061 (Martinov)
  596 965 673 (Třebovice)
  596 612 111 (stálá pohotovostní služba)

Provozní hodiny sběrného 
dvoru (Třebovice)
PO-NE  8.00 – 18.00 

Zvonění za zemřelé 
spoluobčany v místní 
kapličce zajišťují:
Ludmila Kusýnová 736 141 751
Břetislav Kusýn  775 077 914

obvodu Martinov k 31. květnu 2021 ve 
výši 3,16 % schváleného upraveného 
rozpočtu Městského obvodu Martinov 
na rok 2021 

• změnu provozní doby Víceúčelové-
ho sportovního hřiště Martinov na 
PO–NE 8.00–20.00 hod. s účinnosti 
od 4. května 2021

• účetní závěrku příspěvkové organiza-
ce Mateřská škola Ostrava -Martinov 
za rok 2020, Inventarizační zprávu, 
Zprávy o výsledku finančních kont-
rol a Rozbor hospodaření a výsledek 
hospodaření za rok 2020 ve výši 
35.053,19 Kč

požádala �
• Radu města Ostravy o nevydání sou-

hlasů s úplatným nabytím nemovitých 
věcí – garáží a chatky oprávněného 
z předkupního práva od soukromého 
vlastníka

• Radu města Ostravy o vydání před-
chozího souhlasu s uzavřením nájem-
ní smlouvy na pronájem budovy č. p. 
3139 na dobu 10 let

vzala na vědomí �
• vyúčtování finančních příspěvků jako 

následnou veřejnosprávní kontro-
lu u příjemců neinvestiční účelové 

dotace podle zákona č. 320/2001 Sb., 
o finanční kontrole ve znění pozděj-
ších předpisů, na rok 2020

Navrhla �
• pojmenování dosud nepojmenované 

ulice na pozemku parc. č. 2995/1, 
2994, část 2426, část 2425/1 názvem 
Lipková

Nesouhlasila �
• s umístěním nádrže na sběr dešťové 

vody k okapu v části pozemku přilé-
hající přímo k budově úřadu, která by 
sloužila k naplnění funkce komunitní 
zahrady Sboru Jednoty bratrské z dů-
vodu možného ohrožení bezpečnosti 
dětí Mateřské školy Ostrava -Martinov, 
příspěvková organizace


